
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE  n. 50 del 21/2/2014          

 
OGGETTO: NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E SMI. 

AFFIDAMENTO DI INCARICO PER GLI ACCERTAMENTI PERIODICI OBBLIGATORI IN 
MATERIA DI MEDICINA DEL LAVORO. ANNO 2014. CODICE CIG Z950DFC6CA. 

 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dr.ssa Elisabetta Ferrara 
 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
- l'art 109 comma 3 ai sensi del quale nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 
all'articolo 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 31/12/2013 di attribuzione della responsabilità dell’Area Amministrativa 
generale; 
 
Considerato che la normativa vigente prevede l'obbligo della nomina del Medico competente, ai sensi del D. 
L.vo 81/2008 e smi; 
 
Dato atto che tale incarico, già affidato alla Società Arnica srl di Borgomanero con determinazione n. 94 del 
9/4/2013 risulta essersi concluso il 31/12/2013;  
 
Richiesto alla ditta in questione preventivo di spesa per l’anno 2014; 
 
Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 12/2/2014, ns. prot. 744, che quantifica il servizio offerto in 
euro 208,00 (esente IVA) le visite mediche periodiche previste per il personale attualmente in servizio 
nonché euro 200,00 + IVA 22% quale incarico come medico competente e sorveglianza sanitaria annuale da 
parte della d.ssa Chiara Somaruga, per la stesura del programma sanitario, la certificazione di idoneità 
sanitaria al lavoro dei dipendenti, sopralluoghi e riunioni, relazione annuale  e spese di segreteria; 
 
Ritenuto, altresì, di impegnare una ulteriore presunta spesa di euro 100,00 quali eventuali costi per visite 
mediche per il personale l.s.u. che dovesse essere assegnato a questo Comune; 
 
Considerato che: 
-ai sensi dell’art 125 comma 11 è possibile procedere, per le forniture e i servizi  di importo inferiore ai €  
40.000,00, con affidamenti diretti senza previo confronto concorrenziale, con ampia discrezionalità in ragione 
del loro modesto valore economico e per comprensibili esigenze di semplificazione amministrativa; 
-ai sensi dell’art 5 del Regolamento comunale  per Lavori, Forniture e Sevizi in economia  è consentito per 
forniture inferiori a € 20.000,00 l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio; 
 
Constatato che: 
-il servizio in oggetto rientra nelle categorie elencate dal regolamento comunale per l’acquisizione in 
economia di beni e servizi; 
-il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare tale incarico alla Società soprarichiamata per le diverse prestazioni sanitarie 
richieste e per la sorveglianza annuale comprendente l’assunzione dell’incarico di medico competente da 
parte della d.ssa Chiara Somaruga, la stesura del programma sanitario, la certificazione di idoneità sanitaria 
al lavoro dei dipendenti, sopralluoghi e riunioni, relazione annuale  e spese di segreteria per un totale annuo 
di euro 568,50 IVA 22% compresa; 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Visto: 
- il D. Lgs. 267 del 2000; 
- il D.Lgs. 163 del 2006; 
- il Regolamento comunale  per Lavori, Forniture e Sevizi in economia, 

 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2) Di affidare alla società Arnica s.r.l., CF e P.IVA 01818740035, con sede in Borgomanero (NO), Via 

Novara n. 38/40 (che si avvarrà delle prestazioni rese dalla d.ssa Chiara Somaruga), l’incarico di 
svolgere le attività di medicina del lavoro previste dal D.L.vo 81/2008 e s.m.i. e di svolgere le funzioni 
di medico competente previste dal detto decreto per il costo complessivo presunto di 600,00 IVA 22% 
compresa per l’effettuazione delle visite di controllo e degli eventuali accertamenti sanitari del 
personale dipendente del Comune. Codice CIG Z950DFC6CA. 

 
3) Di impegnare la spesa soprarichiamata all’intervento 1.01.02.03 capitolo 2162 del Bilancio di 

previsione 2014, in corso di stesura. 
 

4) Di dar atto che il presente provvedimento costituisce autorizzazione a contrarre e che la stipula del 
relativo contratto avverrà mediante sottoscrizione della presente, che vale come accettazione. 

 
5) Di dare atto che le prestazioni relative alla nomina del medico competente e quelle relative 

all’effettuazione delle visite mediche al personale saranno fatturate dalla società Arnica s.r.l. con sede 
in Borgomanero (NO), Via Novara n. 38/40 alla quale saranno liquidate. 

 
6) Di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara 
 
 

   ____________________________________________________________________________________________ 
    
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
   ____________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso,  21/2/2014                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Cavallotti Piera 
 
 

 
Copia conforme all’originale. 
Soriso,                                                                                                                                    

Il funzionario incaricato 


